113DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, segunda-feira, 31 de agosto de 2009

PORTARIAS

PORTARIA 27/2009

O Diretor-Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande
do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo  nº 728-3900/03-0,
CONCEDE o 3º (terceiro) avanço aos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 99,
parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º 10.098/94, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 10.530/95, conforme segue:

Identidade Funcional Nome: A contar de:

3008282 Denise Zaions 28/08/09

3035565 Marco Aurélio Antunes 20/08/09

3035573 Cláudia Vieira Coronas 26/08/09

Porto Alegre, 28 de agosto de 2009.

JORGE ACCURSO,
Diretor-Geral.

Código 543061

Secretaria de Habitação,Saneamento e  De-
senvolvimento Urbano

Secretário:
Marco Aurélio Soares  Alba

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-4600

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

  Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento
Urbano- SEHADUR, a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano Regional Ltda – METROPLAN
e a Companhia Riograndense de Saneamento; OBJETO: prorrogar até 30 de agosto de 2011 o prazo de
vigência previsto na Cláusula Quinta. Expediente Administrativo nº 39648-10.00/07-4. Porto Alegre, 28
de agosto de 2009.

Código 543472

SÚMULA DE CONTRATO

Expediente Administrativo nº 000067-32.00/ 08-6.

CONTRATANTE: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Habitação, Saneamento
e Desenvolvimento Urbano.
CONTRATADA: Processor Informática S/A.
Interveniente: Procergs – Cia. de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul.
OBJETO: Contratação dos Serviços de empresa revendedora dos produtos MICROSOFT e credenciada
pela mesma para atuar como LAR- LARGE ACCOUNT RESELLER, na operacionalização do acordo
MICROSOFT SELECT MASTER AGREEMENT, MICROSOFT SELECT MASTER ENTERPRISE, e
dos demais contratos corporativos MICROSOFT, compreendendo o fornecimento de: 20 Offi ce ProPlus
2007 SNGL MVL, 03 ProjectPro 2007 SNGL MVL w1 PrjctSvrCAL, 01 ProjectSvr 2007 SNGL MVL, 01
ProjectSvr 2007 SNGL MVL DvcCAL;
 RECURSOS FINANCEIROS: UO: 3201; Projeto: 6030; Elemento: 4.4.90.52; Recurso: 0001; Empenho:
09003456655;
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato inicia-se a contar da autorização dos serviços e terá prazo
máximo de 03/04/2011. Porto Alegre, 28 de agosto de 2009.

Código 543473

SÚMULA DE TERMO DE ADESÃO

Termo de Adesão ao Pregão Eletrônico nº 007/2008 – PROCERGS.

 Expediente Administrativo nº 000067-32.00/08-6.
CEDENTE: PROCERGS – Cia. de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul.
ADERENTE: Secretaria de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento Urbano.
INTERVENIENTE ANUENTE: PROCESSOR INFORMÁTICA S/A.
 OBJETO: Pelo presente instrumento, a SEHADUR, cumprindo as formalidades do art. 3º do Decreto
Estadual nº 43.624, de 17 de fevereiro de 2005, vem aderir ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008-
PROCERGS, cujo teor e condições são de seu pleno conhecimento;
 VIGÊNCIA:  Terá vigência a contar de sua assinatura e se encerrará por ocasião do término do contrato
de que trata o parágrafo único da Cláusula Primeira deste Termo.  Expediente Administrativo nº 000067-
32.00/08-6. Porto Alegre, 28 de agosto de 2009.

Código 543474

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário (interno):
Giancarlo Tusi Pinto

End: Rua Carlos Chagas, 55
Porto Alegre/RS -  90030-020 -  Centro

Fone: (51) 3288-8100

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 63/09

Altera o inciso III do artigo 2º da Resolução nº 60, de 16 de julho de 2009, que dispõe sobre a
outorga de captação de águas subterrâneas e autorização para poços em áreas abastecidas

por rede pública e dá outras providências.

O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto n.º
36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria, e
considerando a aprovação na Quinquagésima Primeira Reunião Ordinária do Conselho dos Recursos
Hídricos, realizada em 19 de agosto de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterado o inciso III do artigo 2º da Resolução nº 60, de 16 de julho de 2009, que passa
a ter a seguinte redação:
“III - uso em agricultura: toda atividade agrícola e pecuária.”
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2009.

Giancarlo Tusi Pinto,
Presidente do CRH/RS

Ana Elizabeth Carara,
Secretária Executiva do CRH/RS

Código 542994

SÚMULAS

PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SEMA/CONSULTA POPULAR-MUNICÍPIO DE
LINDOLFO COLLOR Nº 002/2006

I– PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente
– SEMA, e o Município de Lindolfo Collor. II– OBJETO: Prorrogação de Ofício da vigência do
CONVÊNIO SEMA/CONSULTA POPULAR-MUNICÍPIO DE LINDOLFO COLLOR Nº 002/2006, por
mais 121 (cento e vinte e um) dias, a contar de 21 de setembro de 2009, tendo em vista o atraso
ocorrido no repasse dos recursos referente a Parcela Única, por parte do Estado do Rio Grande do
Sul. III- FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV da Subcláusula Primeira da Cláusula Terceira do Convênio.
IV- ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo nº 731-0500/06-8. Secretaria do Meio
Ambiente, Rua Carlos Chagas, nº 55, 9º andar, Porto Alegre/RS.
Porto Alegre, 25 de agosto de 2009.

Giancarlo Tusi Pinto
Secretário de Estado do Meio Ambiente, em exercício

Código 542995

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 011145-0567/09-7
Nome: Ana Maria Pellini
Matrícula: 762903
Cargo/Função: Diretora Presidente
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da
remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília - DF.
Período de afastamento: 25/08/09 a 26/08/09.
Evento e justifi cativa: para participar de Reunião Técnica com IBAMA e MMA.
Condição: Com ônus

Código 543063

Assunto: Afastamento
Expediente: 011133-0567/09-0
Nome: Ana Rosa Severo Bered
Matrícula: 3017877
Cargo/Função: técnico II
Lotação: fepam

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da
remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília - DF.
Período de afastamento: 24/08/09 a 27/08/09.
Evento e justifi cativa: para participar da Ofi cina sobre Avaliação Ambiental do Porto de Rio Grande.
Condição: Sem ônus

Código 543064

Assunto: Afastamento
Expediente: 011133-0567/09-0
Nome: André Luiz da Silva Milanez
Matrícula: 3017869
Cargo/Função: técnica II
Lotação: fepam

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da
remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília - DF.
Período de afastamento: 24/08/09 a 27/08/09.
Evento e justifi cativa: participar da Ofi cina sobre Avaliação Ambiental do Porto de Rio Grande.
Condição: Sem ônus

Código 543065